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‌با حضور حجت‌الاسلام والمسلمین دکترحاجی‌صادقی
  تعدادی از مسئولان جدید نمایندگی ولی‌فقیه در سپاه معرفی شدند

به نظر بنده بزرگ‌ترین مانع صنعتی شدن و 
استقلال اقتصادی ایران مسئولانی هستند 
که اعتقادی به قانون جهموری اسامی ایران 
ندارند و به سرمایه‌داری معتقد هستند. ما فرض 
را بر این می‌گذاریم که آن مدیران جهادی و 
مسئولانی بر سر کار آمده‌اند که قانون اساسی 
برای آنها مهم است و نمایندگان مجلس هم 
جهادی عمل می‌کنند و خواستار استقلال 
اقتصادی هستند که برای رسیدن به این هدف 

باید چند راه‌کار را عملیاتی کنند. 

۱ـ اصلاح نگاه تجاری: رهبر معظم انقلاب 
فرموده‌اند ما ۸۰ میلیون بازار داریم. متأسفانه، 
بسیاری از ما نیازهای این بازار بزرگ را که 
تکنولوژی پیچیده‌ای هم لازم ندارد، از طریق 
واردات تأمین می‌کنیم؛ برای نمونه محصولات 
کشاورزی خود را به شکل خام به کشورهای 
دیگر صادر می‌کنیم و پس از فرآوری و تبدیل به 
تولیدات دیگر به کشورمان وارد می‌شود که این 

روند باید تغییر کند.
۲ـ حذف واسطه‌ها: واسطه‌ها جزء قدرتمندان 
شده‌اند و تولیدکنندگان در بخش‌های مختلف، 
ازجمله در کشاورزی به سود حداقلی می‌رسند، 
در حالی که می‌توان مثل دوران دفاع مقدس 
تعاونی‌ها را ایجاد کرد که محصولات را با 
قیمت مناسب از تولیدکننده بخرند و با قیمت 

مناسب به دست مصرف‌کننده برسانند که در 
نتیجه کالای ارزان به دست میلیون‌ها ایرانی 

برسد.
۳ـ بهره‌برداری از توان و تخصص در داخل: 
ما توانایی تولید هر نوع تکنولوژی را در کشور 
داریم. وقتی در بخش صنایع دفاعی، هسته‌ای 
و فضایی موفق شده‌ایم، در بخش صنعت نیز 
می‌توانیم ماشین‌آلات، قطعات و مواد اولیه را در 
داخل تولید کنیم که به جلوگیری از خروج ارز، 
افزایش ارزش افزوده و اشتغال منجر می‌شود 
و حتی با نشان ایرانی راهی بازارهای جهانی 

کنیم.
۴ـ اکثر تولیدکنندگان قادر به تأمین سرمایه 
لازم نیستند و برای حمایت مالی و سرمایه‌ای 
از آنها باید از بانک‌ها کمک گرفت. اصل 

قضیه این است که مردم نقدینگی خود را به 
بانک‌ها می‌سپارند، اگر بانک‌ها به فکر حداکثر 
سودآوری خود باشند، دست به خرید کالا یا 
احتکار کالا، ارز و سکه می‌زنند و با قیمت‌های 
بالاتر به مردم می‌فروشند، در حالی که طبق 
اصل ۴۴ قانون اساسی بانک‌ها باید دولتی 
باشند، نه خصوصی و نباید به دنبال حداکثر 
سود باشند. باید بانک‌های خصوصی را به 
دولتی تبدیل کنیم و دولتی‌ها هم حق نداشته 
باشند به گونه‌ای اداره شوند که برای‌شان سود 
داشته باشد و باید در خدمت تولیدکننده‌ها 
قرار بگیرند. می‌توانیم همه کمبودهایی را که از 
خارج تأمین می‌کنیم با استفاده از دانش و تجربه 
تربیت‌شدگان دانشگاه‌ها، نیروهای بسیج، سپاه 

و ارتش در داخل تولید کنیم.

۵ـ واردات هدفمند: بخش قابل توجهی 
از سرمایه کشور صرف واردات کالاهای 
تجملاتی می‌شود. باید در این شرایط از ورود 
کالاهای لوکس جلوگیری شود و شرکت‌های 
دولتی به سمت ورود دانش و فناوری‌هایی که 

تولید را رونق می‌بخشد، بروند.
در چنین شرایطی می‌توانیم از طریق دولت، 
تعاونی‌ها و بخش خصوصی که به سود کم 
قانع است، به قدرت عظیمی دست یابیم و 
بخش خصوصی هم به نوعی تعاونی می‌شود. 
تعاونی‌ها نیز به تولید تشویق می‌شوند و اشتغال 
به وجود می‌آید. باید تحریم را به فرصت طلایی 
تبدیل کنیم؛ اگر این اتفاق رخ دهد، به نظر 
می‌رسد گام بلندی در مسیر اقتصاد مقاومتی 

برداشته خواهد شد.

ورود  به  بازار جهانی با مدیران جهادی
   سرمقاله    

ابراهیم رزاقی
   اقتصاد دان

‌ نگاهی به آثار و پیامدهای بحران کرونا

نئولیبرالیسم قلب  به  شلیک   
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»علی فیروزی« رئیس مرکز ملی مطالعات، پایش و بهبود 
محیط کسب‌وکار وزارت اقتصاد از موافقت رئیس قوه 
قضائیه با ایجاد مجتمع دعاوی تجاری خبر داد و گفت: »با 
ایجاد پنجره شروع کسب‌وکار، اخذ مجوزها از 72/5 روز به 

سه روز کاهش می‌یابد.«
فیروزی با اشاره به برنامه‌های وزارت اقتصاد به منظور 
تسهیل فضای کسب‌و‌کار تصریح کرد: »راه‌اندازی 
پنجره واحد شروع کسب‌وکار را در دستور کار داریم 
 که قول داده‌ایم این موضوع تا اردیبهشت‌ماه نهایی

 شود.«

کسب‌وکار واحد  پنجره 
روزنامه العربی جدید در یادداشتی نوشت: »همه‌گیری کرونا 
به دسته‌بندی‌هایی که اساس آن کشورهای پیشرفته بودند، 
پایان داده است؛ دسته‌بندی‌ای که کشورها را به جهان اول، 
جهان سوم و در حال توسعه تقسیم می‌کرد. »ویروس کرونا 
بسیاری از خرافات‌ و دروغ‌هایی که نظام بهداشتی اروپا و 
آمریکا را پوشانده بود، کنار زد. روشن شد که تجهیزات 
پزشکی در این کشورهای از دیگر کشورها در جهان سوم 
چندان بهتر نیست. این آمریکاست که برای دستیابی به تعداد 
کافی از دستگاه‌های تنفس مصنوعی خود را به در و دیوار 

می‌کوبد.«

 پایان جهان اول و سوم
با حضور حجت‌الاسام والمسلمین »حاجی‌صادقی« و 
مسئولان نمایندگی ولی‌فقیه در سپاه، تعدادی از مسئولان جدید 
نمایندگی معرفی شدند. به گزارش صبح صادق،‌ در این مراسم 
دکتر »حمید قنبری« ‌مشاور و مسئول حوزه دفاتر نمایندگی 
ولی‌فقیه در سپاه با حفظ سمت به عنوان مسئول مرکز آموزشی 
و پژوهشی معارف اسلامی،‌ سرهنگ پاسدار »مجید شیاسی« 
جانشین و همتای مدیر دبیرخانه اشراف کلی، سرهنگ پاسدار 
دکتر »عبدالعزیز نیک‌بین« ‌به عنوان سرپرست معاونت آموزش 
و پژوهش و سرهنگ پاسدار »محمد زارعی« به عنوان مسئول 
مدیریت مستقل اجرایی نمایندگی ولی‌فقیه در سپاه معرفی شدند. 

جدید انتصاب‌های 

سردار سلیمانی  رئیس سازمان بسیج 
مستضعفین با ابلاغ رسمی، آغاز رزمایش 
»کمک مؤمنانه« و طرح مساوات را اعلام 
کرد. این اعام روز جمعه، یک روز بعد از 
سخنان رهبر معظم انقلاب در نیمه شعبان 
مبتنی بر کمک‌های مؤمنانه مردم برای 
اقشار آسیب‌پذیر، انجام شد. با ابلاغ رئیس 
سازمان بسیج مستضعفین و اعلام رمز یا 
صاحب‌الزمان)عج(، روز شنبه ۲۳ فروردین 

این اقدام آغاز شد.
بنابراین کاری که تا پیش از این از سوی 
گروه‌های جهادی و با محوریت مساجد 
انجام می‌شد، این بار با مدیریت کلان و در 
 آغاز 

ً
پی اجرای امر ولی امر از روز شنبه عملا

شد.
سردار غلامی معاون هماهنگ‌کننده 
سازمان بسیج مستضعفین در همین زمینه 
توضیح داد: مرحله اول این رزمایش تا پایان 
ماه مبارک رمضان خواهد بود و پس از آن، 

مراحل بعدی ادامه خواهد شد.
بر اساس این طرح، ۵۴ هزار پایگاه بسیج 
که در تمام سطح کشور گسترده شده‌اند، 
اقدام به شناسایی افراد محروم و آسیب‌دیده از 
تبعات اقتصادی کرونا و سایر مسائل کرده‌اند 
و در قالب یک سامانه یکپارچه کمک‌های 
نقدی به این خانواده‌ها اختصاص خواهد 

یافت. 
همچنین کمک‌های اهدایی غیر نقدی 
مردم نیز در کلیه پایگاه‌های بسیج و مقرهای 

گروه‌های جهادی بسیج قابل دریافت است.
از سایر موضع‌گیری‌ها و مباحثی که سایر 
فرماندهان بسیج و سپاه در این حوزه مطرح 
کرده‌اند هم می‌توان دریافت که طرح مزبور 
، گستره 

ً
به این منظور انجام می‌گیرد که اولا

فعالیت‌های جهادی و گروه‌های جهادی 
بسیج افزایش پیدا کند و از سوی دیگر، چتر 
این حمایت‌ها در سراسر کشور گسترده و 

متوازن باشد.

فعالیت‌های آتش به اختیار گروه‌های 
جهادی بسیج و مساجد به یک مرکز 
فرماندهی و اتاق عملیات و وضعیت نیاز 
داشت و از طرفی ممکن بود لکه‌هایی هم 
در مناطق مختلف زیر پوشش این گروه‌ها 
قرار نگیرد؛ لذا ساماندهی این امور بر عهده 
بسیج قرار گرفت. گروه‌های مختلف بسیجی 
در قالب مساجد تا پیش از این اقدامات 
خوبی در حوزه حمایت از اقشار آسیب‌پذیر 
از کرونا داشته‌اند؛ از جمله شناسایی این 
خانواده‌ها و اقدام برای جلب مشارکت‌های 
مردمی به منظور رفع نیازهای فوری این 
اقشار؛ اما بیشتر تمرکز این گروه‌ها به سمت 
رفع نیازهای مراکز درمانی، همچون ماسک، 
لباس حفاظتی و اقلام خوراکی بوده و در 
 کنار آن به اقشار محروم هم نظری داشته

‌ است.
در این مسیر گروه‌ها و پایگاه‌های بسیج 
که از قبل اقدامات لازم را برای شناسایی و 

کمک به جامعه هدف انجام داده‌اند، چند قدم 
جلوتر هستند.

بر این اساس به نظر می‌رسد بسیج مساجد 
به پایش محلات خود و شناسایی جامعه 

هدف نیاز دارند.
در تهران گروه‌های جهادی مسجدمحور 
بسیاری حضور دارند و فرمانده سپاه تهران هم 
از هدف‌گذاری رفع مشکل معیشتی حداقل 
۳۰ هزار خانوار در این کلان‌شهر خبر داد و 
فرماندهان سایر شهرها نیز به همین نسبت 
برآوردهای اولیه را نسبت به طرح داده‌اند؛ اما 
باید منتظر پایش اولیه و نیز حجم کمک‌های 
مالی مؤمنانه مردم بود تا وضعیت این طرح 
را بررسی کرد؛ یعنی نمی‌توان با گذشت سه 
روز از آغاز چنین رزمایش و عملیاتی از ابعاد 
مختلف آن سخن گفت. »صبح صادق« بر 
آن است با بررسی و واکاوی ابعاد این طرح به 
صورت هفتگی، گزارشی از این فعالیت‌ها را 

در قالب استانی و منطقه‌ای درج کند.

رزمایش مساوات

   پاسدار    

 پس از توصیه امام خامنه‌ای برای کمک مؤمنانه به اقشار آسیب‌پذیر اجرا شد

 نئولیبرالیسم را »مارگارت تاچر« و 
»رونالد ریگان« به عنوان یک الگوی ۱

سیاسی و اقتصادی بنیان نهادند. محدودسازی 
گسترده‌  خصوصی‌سازی‌های  دولت،  نقش 
خدمات عمومی در عرصه‌های بهداشت و 
درمان، آموزش و پرورش و... از مؤلفه‌های 

اصلی نئولیبرالیسم به شمار می‌رود.
هم‌اکنون و در اثر گسترش کرونا، تنها 

آن ۲ به  دولت‌ها  که  مقوله‌ای 
مردمان  و  می‌اندیشند، سلامت شهروندان 
خودشان است. مرزهای سرزمینی و هویتی، 
اقتصاد، تجارت آزاد و آزادی تردد مردم با 
برداشته شدن مرزها که از شاخصه‌های عینی و 
مهم نئولیبرالیسم بود، به‌تدریج و هم‌زمان با 
شیوع کرونا درحال رنگ باختن است. امروز 
تنها سرپناه شهروندان برای حفظ سلامت‌شان 
در مقابل اپیدمی کرونا، نه سازمان‌ها و 
اتحادیه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی که دولت‌ها، 

قوانین و پروتکل‌های داخلی‌شان است.
اتحادیه اروپا که بعد از جنگ جهانی  دوم شکل گرفت و درحقیقت گل ۳
سرسبد تفکرات نئولیبرالیستی بود و همواره به 
عنوان الگویی موفق در پیشبرد ترتیبات 

دسته‌جمعی برای مقابله با بحران‌ها و 
چالش‌های درون منطقه‌ای و برون‌منطقه‌ای 
معرفی می‌شد، در حال حاضر و در شرایطی 
که کرونا مرزهای این اتحادیه را نیز همچون 
 به 

ً
سایر نقاط جهان درنوردیده است، عملا

حاشیه سکوت و انفعال رفته است. در اروپا 
موانع مرزی درحال عود است و دولت‌های 
اروپایی به طور مستقل به مقابله با چالش کرونا 
برخاسته‌اند؛ طوری‌که در اروپا دیگر اتحادی 
برای مقابله با کرونا به چشم نمی‌خورد.آزادی 
در چهار عرصه‌ حمل‌ونقل، سرمایه‌گذاری، 
تأسیس شرکت‌های تجاری و تردد مردم که 
چهار عنصر شکل‌دهنده‌ پیمان »ماستریخت« 
بود، درحال رنگ باختن است. امروز نه تنها 
شاهد همگرایی در مقابله با بحران میان این 
کشورها نیستیم بلکه جنگ ماسک، این 
ابتدایی‌ترین ابزار برای در امان ماندن از کرونا 

در غرب در حال بالا گرفتن است.
 کوتاه آنکه، اتحادیه اروپا به عنوان 

مهم‌ترین اتحاد منطقه‌ای در جهان ۴
پس از سال ۱۹۴۵ و نماد بارز همگرایی، 
توسعه و پیشرفت در جهان پساجنگ جهانی 
دوم که قلب نئولیبرالیسم دهکده جهانی هم 
به شمار می‌رود، بر اثر اپیدمی کرونا در حال 
از کار افتادن است. کرونا تیری است که به 

قلب نئولیبرلیسم شلیک شده است.

   جهان    

‌ نگاهی به آثار و پیامدهای بحران کرونا

نئولیبرالیسم قلب  به  شلیک   
حمید خوش‌آیند

کارشناس مسائل بین‌الملل

جلسه شورای عالی کار 
برای اولین بار بدون تأیید و ۱

امضای نمایندگان کارگری، افزایش ۱۵ 
درصدی حداقل دستمزد و ۲۱ درصدی سایر 
سطوح دستمزدی برای سال 1399 تصویب 
کرد. نکته عجیب در جلسه اخیر تفاوت 
فاحش میزان افزایش حقوق با نرخ تورم 

اعلامی از سوی مراکز رسمی است. 
 در حالی که بانک مرکزی نرخ تورم 

را بیش از ۴۱ درصد اعلام کرده ۲
 افزایش ۱۵ درصدی حقوق 

ً
است، قطعا

کارگران به معنای کاهش شدید قدرت خرید 
کارگران است. یکی از پیامدهای کاهش 
قدرت خرید کارگران که شاید کمتر به آن 
توجه شده، این است که عمده سبد مصرفی 
این قشر کالاهای ساخت ایران است. کاهش 
قدرت خرید جامعه بزرگ کارگری که با 
احتساب اعضای خانواده آنها چیزی حدود 
 موجب 

ً
نیمی از جمعیت کشورهستند، قطعا

کاهش تقاضا برای تولیدات و محصولات 
ایرانی خواهد شد؛ کاهش قدرت خرید 

کارگران علاوه بر اثرات مستقیم اقتصادی‌ـ 
اجتماعی، می‌تواند به صورت غیرمستقیم به 
کاهش تقاضای کالاهای داخلی منجر و یکی 

از موانع تحقق شعار سال مطرح شود.
 سهم دستمزد کارگران در هزینه‌های 

تمام‌شده تولید همواره روندی نزولی ۳
داشته است؛ به طوری که در اواخر دهه 
1350 سهم دستمزد در هزینه‌های یک بنگاه 
صنعتی چیزی حدود ۳۰ درصد بوده، اما این 
رقم در حال حاضر حدود ۷ درصد است. 
اگرچه بخشی از کاهش سهم نیروی انسانی 
در هزینه‌های تولید به دلیل استفاده از فناوری‌ 
است اما این نگرانی وجود دارد که نگاه 
 به عنوان 

ً
صاحبان سرمایه به نیروی کار صرفا

یکی از عوامل تولید کالا و در حد یک نگاه 
کالایی تقلیل یابد. در چنین شرایطی صاحبان 
سرمایه سعی در کاهش سهم هزینه نیروی 
انسانی به عنوان یکی از عوامل تولید خواهند 
داشت و موجب کاهش انگیزه کارگران و در 

نهایت کاهش بهره‌وری خواهد شد.
 در صورتی که کارفرمایان به دلیل 

افزایش هزینه‌های تولید، امکان ۴
افزایش بیشتر حقوق کارگران را ندارند، دولت 
با حمایت‌ از بنگاه‌های اقتصادی مابه‌التفاوت 
نرخ تورم با حداقل افزایش حقوق کارگران را 

برای کارفرمایان جبران کند.

   بازار    

‌ نگاهی به پیامدهای مصوبه شورای عالی کار  

سال! شعار  علیه  مصوبه‌ای 

میثم مهرپور
کارشناس اقتصادی

 یادداشت

 فرصت دولت
  اجماع ملی

 

با اجماع گروه‌های  مسائل عراق 
شیعی بر سر نخست‌وزیری »مصطفی 
الکاظمی« وارد مرحله تازه و در عین 
حال حساسی شده است و روندی 
پیچیده‌ را طی می‌کند. عراق علاوه 
بر اینکه همانند همه کشورهای دنیا 
با مسائل و مصائب شیوع ویروس 
کووید19 دست و پنجه نرم ‌می‌کند،‌ 
با چالش‌ها و دغدغه‌های دیگری نیز 
درگیر است که می‌توان خلأ قدرت 
دولت قانونی، حضور اشغالگران 
آمریکایی، ‌مشکلات اقتصادی 
عدیده‌ای  اجتماعی  معضات  و 
مثل فساد،‌ بیکاری، دست به ماشه 
بودن گروه‌های مدنی تحریک‌پذیر 
برای نافرمانی به علت مشکلات 
تمام‌نشدنی و... را بخشی از مهم‌ترین 
چالش‌ها و معضلات عراق امروز ذکر 

کرد. 
 ‌بی‌دولتی یا ادامه کار با 

ً
مسلما

دولت موقت پیش‌برنده امور که با 
محدودیت‌هایی روبه‌روست. از این رو 
خرد جمعی عراقی‌ها برای برداشتن 
گام اول خروج از این چالش‌ها با 
الکاظمی  نخست‌وزیری  به  رضایت 
در این شرایط خبر خوبی است که 
می‌تواند مردم عراق و دوست‌داران 
آن را به آینده این کشور، به‌ویژه نقش 
بی‌بدیل آن در محور مقاومت منطقه 
غرب آسیا و مقابله با زیاده‌خواهی‌‌های 

آمریکا، امیدوار کند. 
ملی  ایجاد وحدت  برای  تلاش 
و انسجام اجتماعی‌ای که امروز 
در فضای عراق قابل لمس است 
نویدبخش رویکرد مبارکی برای عبور 
از مشکلات عراق است که باید از آن 
صیانت کرد؛ زیرا افراد و جریان‌هایی 
هستند که نمی‌خواهند عراق در ریل 
درست استقلال، عزت، حکمرانی 
قانون‌مدارانه و روند خدمت‌رسانی 
به مردم مظلوم عراق قرار بگیرد. 
آنچه اکنون مهم است، حفظ وحدت 
عراق، حل مشکلات آن یکی 
پس از دیگری و تمرکز بر اخراج 
آمریکایی‌هاست. ملت عراق امروز 
به این واقعیت تلخ پی برده‌اند که از 
تنور آمریکایی‌ها نانی برای عراقی‌ها 
در نمی‌آید؛ لذا باید به رأی و اتفاق 
نظر عراقی‌ها احترام گذاشت و آن 
را اقدامی در جهت درست و حفظ 
قلمداد کرد. دولت  استقلال عراق 
آینده عراق باید تمام توان و زمان کوتاه 
یک‌ساله خود را برای ایجاد مقدمات 
برگزاری انتخابات قانونی،‌ برنامه‌ریزی‌ 
برای برون‌رفت از مشکلات عدیده 
اقتصادی و اجتماعی و مذاکرات 
راهبردی قریب‌الوقوعی صرف کند که 
به‌زودی میان بغداد و واشنگتن انجام 
خواهد شد. این مذاکرات فرصت 
مناسبی برای یافتن راهکارهایی به 
منظور خروج آمریکا از عراق خواهد 
 دولت اجماع ملی در راه 

ً
بود. مسلما

تحقق این اهداف از پشتیبانی همه 
عراقی‌ها، به ویژه ظرفیت‌های مردمی 
 و نیروهای مقاومت، برخوردار خواهد

 بود. 

فتح‌الله پریشان
روزنامه نگار

http://ssweekly.ir/944-e2/
http://ssweekly.ir/944-e2/
http://ssweekly.ir/944-e2/
http://ssweekly.ir/944-e2/
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بی‌حیایی یکی از آثار رفتاری تندروی 
است که به‌وفور در رفتار امروز 
نوری‌زاد، به‌ویژه در ساحت نقد بی‌ادبانه و 
دشمنی ساختارشکنانه با نظام و رهبری دیده 
می‌شود. یکی از کارگردان‌های مطرح که 
مدتی با نوری‌زاد همکاری داشته است، درباره 
وی می‌گوید: »نوری‌زاد آدم ریاکار و متظاهری 
است. او به هر طریق ممکن از احساسات 
اطرافیانش سوء‌استفاده می‌کرد. بعضی 
وقت‌ها، دم ظهر که نوری‌زاد به محل کارش 
در مؤسسه شهید آوینی می‌آمد، کتش را آرام 
آویزان می‌کرد و خطاب به چند نفر جوان ساده 
که همواره دور و برش بودند و او را بسیار 
مخلص می‌پنداشتند، می‌گفت: امروز صبح 
خدمت آقا بودم... آقا به من اظهار لطف 
نمودند و مرا بوسیدند. دست آقا به شانه‌های 

کت من خورده... و آن‌چنان تقدسی به کت 
را  آن  ساده  جوانان  آن  که  می‌داد 
می‌بوسیدند.«1 رویکرد دوگانه نوری‌زاد در 
جاه‌طلبی‌ها و برخی آلودگی‌های ناگشوده 

وی ریشه دارد. نوری‌زاده 
به دلیل دستگیری 

پسرش »ابوذر« 
اغتشاشات  در 

سال 1388 عصبانی شد. علیه نظام و رهبری 
بسیار هتاکانه رفتار کرد، تا آنجا که وی چندین 
بار به دلیل هتک حرمت و حیثیت، تشویش 
اذهان عمومی و بستن افترا به مسئولان به 
زندان محکوم شده که بعد از گذراندن دوره 
محکومیت خود از زندان آزاد شده است. بعد 
از تمام شدن یکی از مرخصی‌های نوری‌زاد، 
وی با بدرقه چندی از دوستان خود یعنی »رضا 
خاتمی« و »نعیمی‌پور« به زندان بازگشت. 
این نشانه همراهی همان افرادی است که 
نوری‌زاد در روزگاری نه چندان دور آنها را به 
انتقاد می‌گرفت و غده سرطانی جامعه 
اسامی معرفی می‌کرد. نوری‌زاد قبل از 
بازگشت به آخرین دوران زندان خود ترجیح 
داد با »رادیو فردا« و »جرس« 
 علیه نظام مصاحبه

 کند.
 وی در این مصاحبه‌های 
با دشمنان قسم خورده 
اظهاراتی  در  انقلاب 
ریاکارانه و عوام‌فریبانه 
مدعی شد خیرخواه 
نظام و رهبری 

ایران است. 

   ریزش‌ها    

فراز و فرود محمد نوری‌زاد ‌ـ۴

عصبانیت! راز 

اصلاح‌طلبان در برلین

در فروردین‌ماه سال ۱۳۷۹، کنفرانسی 
در شهر برلین آلمان با عنوان »همایش 
ایران بعد از انتخابات مجلس« برگزار 
شد که به یکی از جنجال‌برانگیزترین 
اقدامات اصلاح‌طلبان تبدیل شد. در 
این کنفرانس سه روزه که در ۱۹ فروردین 
۱۳۷۹ و به دعوت بنیاد آلمانی »هانریش 
بل« )وابسته به حزب سبز آلمان( در 
سالن فرهنگ‌های جهان برلین برپا 
شد، تعدادی از چهره‌های مطبوعاتی 
و سیاسی اصلاح‌طلبان در جمع ضد 
انقلاب سخنرانی کردند. حضور افرادی 
چون اکبر گنجی، علیرضا علوی‌تبار، 
کدیور،  جمیله  جلایی‌پور،  حمیدرضا 
علی افشاری در کنار چهره‌های لیبرالی 
چون حسن یوسفی اشکوری، عزت‌الله 
سحابی و همراه با عناصر معلوم‌الحال 
از کشور چون  اپوزیسیون خارج 
لاهیجی،  شهلا  سپانلو،  محمدعلی 
چنگیز پهلوان، محمود دولت‌آبادی 
و مهرانگیز کار در این همایش، از 
وضعیت و جهت‌گیری ضدانقلابی این 
همایش خبر می‌داد. بنیاد هاینریش بل 
سه سرفصل اصلی برای اجلاسی که 
 
ً
خود میزبان آن بود در نظر گرفته و قاعدتا

با سخنرانان به توافق رسیده بود. این سه 
عبارت بودند از:

۱ـ جزئیات »چرخش تاریخی« در ایران 
از دیدگاه اصلاح‌طلبان؛

 ۲ـ جزئیات تأمل و بازاندیشی در 
ساختارهای حکومتی ایران؛

 ۳ـ جزئیات و اهداف چالشی که 
اصلاح‌طلبان با اسلام پدید آورده‌اند.

انتشار خبر برگزاری کنفرانس برلین 
و پخش قسمت‌هایی از این کنفرانس در 
صداوسیما که در آن برخی جریان‌های 
ضد انقلاب با انجام اعمالی شنیع و ضد 
اخلاقی )همچون برهنه شدن یکی از 
حاضران و رقصیدن فردی دیگر هنگام 
برگزاری همایش( اقدام به برهم زدن 
شدیدی  بازتاب‌های  نمودند،  جلسه 
در محافل مختلف سیاسی و افکار 
عمومی داشت و جریان دوم خرداد را 
در شرایطی انفعالی قرار داد. جریان 
چپ تلاش کرد برای خروج از انفعال، 
پخش فیلم كنفرانس برلین را اقدامی 
جناحی در جهت تخریب روابط ایران 
و آلمان، لغو سفر خاتمی و تضعیف 
اصلاحات  دولت  بین‌المللی  موقعیت 

تحلیل کند.
رهبر معظم انقلاب اسامی در 
دیدار سران جبهه دوم خرداد در این 
باره فرمودند: »برگزاركنندگان كنفرانس 
درواقع در صدد بودند با این مقدمات 
و تداركات و دعوت از همه جناح‌های 
مخالف نظام در خارج، كنفرانس را به 
جلسه محاكمه انقلاب و نظام اسلامی 
تبدیل كنند و با تبلیغ ناكارآمدی نظام 
اسلامی از زبان دعوت‏شدگان داخلی، 
از زبان ضد انقلاب هم این‌گونه تبلیغ 
كنند كه اصلاحات اساسی، تنها با 
حذف اسام، ولایت فقیه، شورای 
نگهبان و حدود اسامی از قانون 
 نوشتن قانون اساسی 

ً
اساسی و یا كلا

جدید امكان‏پذیر است؛ اما خداوند این 
نقشه را بر هم زد و روسیاهی كنفرانس 
 برلین برای سیاستمداران آلمانی

 ماند.«

تقویم انقلاب

محمد گنجی
پژوهشگر تاریخ

 »پایتخت« آنقدر محبوب و از طرفی 
آنقدر حاشیه‌ساز شده بود که ذهن‌ها سمت 
سریال‌های دیگرِ نوروزی نرفت؛ سریال‌هایی 
 انگار منحصر به نوروز نبودند و 

ً
که اتفاقا

همچنان ادامه دارند؛ مانند سریال »کامیون«، 
سریالی که بعد از پایتخت محبوب‌ترین 
سریال نوروزی بود. این مجموعه با بازی 
»مهدی هاشمی«، »لعیا زنگنه« و چند بازیگر 
جوان توانست جای خود را در دل مخاطب 
باز کند؛ البته بی‌راه نیست بگوییم این جا باز 
کردن طول کشید؛ زیرا در ابتدا آنچنان که باید 
جذابیت نداشت، اما با گذشت زمان مخاطب 
با داستان پیش رفت و توانست رابطه خوبی با 
شخصیت‌های داستان برقرار کند. با این وجود 
برخی انتقادهای جدی نیز بر این سریال وارد 
است، از جمله نداشتن یک داستان محوری 
قوی.چند دانشجو به علت مشکلات مالی 
در جریاناتی می‌افتند که همین جریانات، 

اتفاقات داستان را نیز جلو می‌برد؛ البته به جز 
دانشجویان، می‌توان گفت شخصیت اصلی 
داستان راننده کامیون است، راننده کامیونی 
که پیش از این فوتبالیست مشهوری بوده 
است. این دو موضوع، خط اصلی داستان 
است؛ اما بعضی حاشیه‌ها نیز بسیار به داستان 
اصلی بی‌‌ربط هستند و بعضی قسمت‌ها را 
بی‌دلیل به خود اختصاص داده است و فقط 
وقت بیننده را تلف می‌کنند که تعداد این 
ماجراهای حاشیه‌ای هم کم نیست؛ به طور 
مثال مهدی هاشمی و سه جوان دانشجو برای 
اثاث‌کشی وارد یک خانه می‌شوند، اما درگیر 
ماجراهای آن خانه می‌شوند؛ مانند اینکه زن و 
شوهر اختلاف دارند و در این میان دخترشان 
دزدیده می‌شود؛ این ماجرا نه تنها به داستان 
اصلی بسیار بی‌ربط است، بلکه بسیار ضعیف 
هم نوشته شده است و هیچ جذابیتی ندارد و 
موجب می‌شود مخاطبان سریال ریزش کنند. 
هرچند سریال کامیون نتوانست آنچنان قوی 
ظاهر شود، اما به هر حال می‌توان آن را نسبت 
به دیگر سریال‌های نوروزی، به جز پایتخت، 

بهترین گزینه برای دنبال کردن دانست.

کامیونی که به بی‌راهه هم رفت!
   برداشت    

نسیم اسدپور
کارشناس فرهنگ و رسانه

 
در بحرانی که جهان را به خود مشغول کرده 
است، می‌توانیم متوجه ضعف‌های اخلاقی 
انسان‌ها یا دولت‌ها و حکومت‌ها شویم. آنان 
که برای بردن یک کالا با یکدیگر درگیر شدند، 
پیکر اعضای خانواده‌شان را در خیابان رها 
کردند، محموله تجهیزات پزشکی و مراقبتی را 
از کشوری دزیدند و... به راستی این رفتارها و 
شرارت‌ها در جهان از کجا نشئت گرفته است؟ 
یکی از مهم‌ترین آنها دروغ‌گویی است. در جهان 
امروز دروغ‌گویی در رسانه‌ها به حکمرانان 
کمک می‌کند تا هر جنایتی را توجیه کنند و 
به هر شرارتی دست بزنند. اگر به تعالیم دین 
اسلام توجه کنیم، می‌بینیم اهل بیت)ع( روایات 
بسیاری را در مذمت و حرمت دروغ می‌یابیم؛ 
امام باقر)ع( می‌فرمایند: »خدای عزوجل برای 
بدی قفل‌هایی قرار داده و کلیدهای آنها را شراب 
قرار داده و دروغ بدتر از شراب است.«)کافی، 

حضرت  همچنین   )۳۳۹ ص   ،۲ ج 
امیرالمؤمنین)ع( دروغ را کلید شرائر می‌دانند 
و می‌فرمایند: »دروغ کلید تمام بدی‌هاست.« 
)میزان الحکمة، ج ۳، باب ۳۴۵۹( امام 
عسكرى)ع( هم در این باره فرموده‌اند: »همه 
پليد‌‌ىها را در خانه‌‏اى نهادند و كليد آن، دروغ 
است.«)بحارالانوار، ج ۶۹، ص ۲۶۳( اما در 
این میان آنچه بدتر است، هم‌نشینی و اعتماد به 
رسانه‌های دروغ‌گو و دروغ‌ساز است که موجب 
می‌شود شرارت‌ رشد پیدا کند و خسارتش بیشتر 
شود. اعتماد به این رسانه‌ها یعنی بها دادن به آنها 
برای دروغ‌گویی که رفاقت با آنان نیز شمرده 
می‌شود و فرد را در هر شرارتی با آنان شریک 
می‌کند. امیرالمؤمنین)ع( می‌فرمایند: »براى مرد 
مسلمان سزاوار و شایسته است كه از رفاقت با 
دروغ‌گو بپرهیزد؛ زیراكه او دروغ گوید تا بدان‌جا 
كه اگر راست هم بگوید، باور نشود.«نقش 
رسانه‌هایی که در خبررسانی‌های‌شان مدام 
دروغ‌سازی و دروغ‌پردازی می‌کنند غیر قابل 
انکار است و امروز باید پرسید این جهان کدام 
جنایتی بدون همراهی رسانه‌های دروغ‌ساز 

صورت گرفته است؟

جنایت‌کار یک  شر
    مکتب    

سیدحسین
خاتمی خوانساری

کارشناس علوم اسلامی

در سوره مجادله آیاتی اشاره می‌کند عده‌ای از 
مردم با یکدیگر نجوا می‌کنند که این نجواها، 
نجواهای دوستانه نیست، بلکه در این نجواها 
حرف‌هایی بین افراد رد و بدل می‌شود که مناسب 
 
ً
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ْ
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نجوا کردن ممنوع  و نهی شدند، باز می‌آیند و 
به آنچه از آن نهی شده‌اند، باز می‌گردند )دوباره 
نجوا می‌کنند(، و موضوع نجوای‌شان هم گناه 

و دشمنی است و همچنین نافرمانی کردن از 
رهبری؛ و هنگامی که پیش تو می‌آیند و به تو سلام 
می‌دهند، آنگونه سلامی نیست که خدای تعالی 
به تو می‌کند. این یعنی به نوعی در ظاهر و برخورد 
با رهبری می‌خواهند نشان بدهند به این رهبری و 
از وضعیت موجود رضایت ندارند. این را حتی 

در نوع سلام کردن به رهبری هم به گونه‌ای نشان 
می‌دهند. سپس برای حقانیت خودشان استدلال 
می‌آورند و می‌گویند اگر محمد راست می‌گوید 
که پیامبر خداست، چرا انقدر که ما با او مخالفت 
و مسخره‌اش کردیم هیچ اتفاقی برای‌مان نیفتاد؟ 
این استدلال برحق بودن ایشان است! اما قرآن 

مُ«؛ ما حساب‌شان را  می‌فرماید: »حَسْبُهُمْ جَهَنَّ
نگه داشته‌ایم برای آن طرف و وارد آن می‌شوند 
و چه بد فرجامی است! سپس در ادامه آیات 
لا 

َ
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َ
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مؤمنان اگر نجوایی هم داشتید، مبادا نجوای‌تان 
برای گناه و دشمنی و نافرمانی رهبری باشد، و 
اگر هم نجوا دارید و در خلوت سخن می‌گویید، 
فقط بر اساس نیکی و تقوا باشد؛ از خدا بترسید 
که بازگشت شما به سوی اوست.)مجادله/ 9( 
ذینَ آمَنُوا 
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نجوا از شیطان است، برای اینکه مؤمنان را به این 
وسیله ناراحت کنند، اما هیچ ضرری نمی‌توانند 
برسانند. پس مشخص شد عده‌ای نجوا می‌کنند 

برای مخالفت با رهبری و ایجاد دشمنی. 

 نجواهای شیطانی
 آیه 

محمد عینی‌زاده‌موحد
دکترای تفسیر تطبیقی قرآن

 چند روزی از پیروزی انقلاب 
‌اسلامی نگذشته بود که نیروهای به 
اصطلاح چپ، با کمک نیروهای ضد انقلاب 
و سلطنت‌طلب تلاش کردند به بهانه حقوق 
اقلیت‌های قومی و آزادی‌های اجتماعی، 
رد را که سال‌ها تحت 

ُ
افکارعمومی مردم ک

ظلم نظام ستم‌شاهی قرار داشتند، برای 
برگزاری تظاهرات ضدانقلابی و تحرک علیه 
نیروهای ارتش تشویق کنند. بر این اساس، از 
اسفند سال 1357 شاهد درگیری نیروهای 
مسلح ضد انقلاب علیه پادگان‌های ارتش در 
سنندج و مهاباد بودیم. در آن زمان سه جریان 
حزب دموکرات، گروهک کومله و جمعیت 
رد که رهبری آن را »احمد 

ُ
جوانان مسلمان ک

مفتی‌زاده« عهده‌دار بود، منطقه کردستان را 
ناامن کرده بودند.

ماجرای کردستان با وجود مذاکرات دولت 
موقت و مدارا با گروهک‌ها ماه‌ها دنبال شد 
و گروهک‌های ضد انقلاب خشونت‌طلب 
جنایات بسیاری را خلق کرد که برخی از 
آنان از حافظه تاریخی این ملت فراموش 
نخواهد شد. یکی از فجایع بزرگ این 
جریان در 23 تیر ماه 1358 در مریوان رخ 
داد که دکتر »مصطفی چمران« این ماجرا 

را در کتاب »کردستان« )انتشار یافته در بنیاد 
شهید چمران( چنین توصیف کرده است: 
»در شهر مریوان ۲۵ پاسدار کرد محلی 
زندگی می‌کردند که اهل مریوان بودند و در 
مریوان خانه داشتند و تنها گناه آنها این بود 
که به انقلاب اسامی ایران معتقد بودند و 
نمی‌خواستند از احزاب چپ متابعت کنند. 
در تاریخ ۲۳ تیر ماه ۵۸ صد‌ها نفر از مسلحین 
احزاب چپ وارد مریوان شدند و پاسداران را 
محاصره کردند و نیمی از آنها را کشتند و بقیه 
را مجروح کردند. یکی از مجروحان پاسدار 
را با موزائیک سر بریده بودند و پیکر او را روی 
سنگفرش‌ها و اتاق‌ها کشیده بودند و نواری 
پهن از خون او همه جا را گلگون کرده بود؛ 
آنها دهان پاسداران را با نارنجک منفجر کرده 

و ریش‌های آنها را سوزانده بودند.«

   دهلیز    

اقدامات گروهک‌های تجزیه‌طلب در کردستان

یوان جنایت در مر
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دیپلماسی

 ز یک گوهرند
ً
و لو آنکه کلا

بنی‌آدم اعدای یکدیگرند!
چو عضوی قرنطینه شد در بهار

دگر عضوها را نماند قرار!
همه سوی دریا سفر می‌کنند 

ز تن خستگی را به در می‌کنند
دوباره ولی خسته‌تر می‌شوند

به فکر رجوع از سفر می‌شوند
از این کار این عده بی‌سواد

کرونا شود منتشر در بلاد
مراکز همه زیر و رو می‌شوند

همه غرق در شست‌وشو می‌شوند
که شاید کرونا فراری شود

جهان از بدی پاک و عاری شود
رضا الهامی

قرنطینه شد در بهار
   کشکیات    

در بخش قبلی گفتیم به برخی اقداماتی که در محل کار 
برای رعایت بهداشت ضروری است، اشاره خواهیم کرد. 
 استفاده از ماسک مهم است. به علاوه هنگام ورود به 

ً
قطعا

محل کار به چند نکته توجه داشته باشیم: 
اگر مرکز و ساختمان محل کارتان دارای زنگ است، 
باید مراقب باشید و از دستکش استفاده کنید یا با الکلی 
که همراه دارید، آن را ضدعفونی کنید سپس زنگ را بزنید 
و بعد از آن نیز بلافاصله دستکش را دور بیندازید، دستان 
 از دستکش دیگری استفاده

ً
 خود را بشویید و مجددا

 کنید.
 درباره باز کردن درها نیز حتی المقدور از پاهای‌تان 
استفاده کنید، در غیر این صورت چنانچه مجبور شدید از 

دست‌های‌تان کمک بگیرید، دست‌ها را بشویید. 
آسانسورها نیز یکی از اصلی‌ترین مراکز آلودگی هستند 
و آن هم به علت تجمع تنفس افرادی است که پیش از شما 

وارد آسانسور شده‌اند.
 چنانچه می‌توانید از آسانسور کمتر استفاده کنید، در 
غیر این صورت هم موقع زدن دکمه‌های آسانسور نکات 
بهداشتی را رعایت کنید و اگر می‌توانید تا حدی پیش از 
سوار شدن در را باز بگذارید تا کمی هوای داخل تخلیه 

شود.

کنید‌ استفاده  دستکش   
   ویروس منحوس    

قبیله عشق

اینجا خونه ماست

بودند.  رفته  همه همسایه‌ها 
فقط ما مانده بودیم و سیدفرهاد 
اصرار داشت هر چه زودتر آبادان را 
ترک کنیم؛ اما راضی نمی‌شدم، دلم 
نمی‌خواست خانه و زندگی‌ام را رها 
کنم. یک روز سراسیمه وارد خانه شد و 
گفت: »مادر، می‌شه بگی چرا 

نمی‌خوای بری؟« 
گفتم: »فرهاد جان، اینجا خونه 
ماست، الآن هم جنگه، من اینجا 
امکانات دارم که برای رزمنده‌ها نون 
بپزم، غذا درست کنم، من نباشم کسی 
نیست که به شماها برسه.«روبه‌رویم 
نشست، اشک در چشمانش موج 
می‌زد، اما با آرامش گفت: »مادر آبادان 
محاصره شده، اگه دشمن بیاد داخل 
شهر، من ناچارم یه سنگر برای شما 
پیدا کنم و خودم بیرون از اون دفاع کنم 
تا شهید بشم. شما به این کار راضی 

هستی؟«
حرفش را قبول کردم و از آبادان 
رفتیم. خیالش که از ما راحت شد، 
برگشت به خط مقدم دفاع و دیگر پیش 

ما بازنگشت.
 به نقل از مادری مقاوم که هرگز 
در سوگ فرزندش اشک نریخت

شهید »سیدفرهاد رضوی« متولد ۲۴ 
آذر ۱۳۴۳ در شهر آبادان بود. خانواده 
مذهبی و معتقد او از سیدفرهاد جوانی 
غیور و مقاوم ساخته بود که دلش همواره 
برای دین و وطنش می‌تپید. سیدفرهاد 
رضوی در حالی که قهرمانانه از وطنش 
و آرمان‌های یک ملت دفاع می‌کرد، در 
تاریخ ۸ آذر ۱۳۶۰ در بستان به فیض 

عظیم شهادت نائل شد. .

 محسن رضایی: معیشت دهک‌های پایین 

با شیوع بیماری‎کرونا بیش از پیش آسیب 
دیده و از طرفی دیگر باید تمام اهتمام 
خود را جهت تقویت خودکفایی و 
‎جهش تولید به کار ببندیم؛ لذا لازم 
است نظر جامعه مظلوم کارگری درباره 

حقوق و دستمزد تأمین گردد.

محسن مقصودی:‏ ده‌ها بانوی جهادی و‌ 

خیاط در منزل ماسک‌ها را می‌دوزند، 
جمع می‌کنند، بعد با دستگاه 
اتوکلاو استریل می‌کنند و بین چند 
بیمارستان توزیع می‌کنند. یاد ایام 
مادرها می‌رفتند  که  جنگ می‌افتم 
 لباس رزم می‌دوختند برای بسیجیان

 خط مقدم.

نکته‌‌گرام 
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کتاب »تو جای همه آرزوهایم« روایت زندگی یک شهید 
ه نجفی« 

ّ
افغانستانی است و از به دنیا آمدن شهید »نعمت‌الل

در افغانستان تا شهادتش در سوریه را روایت می‌کند. 
این اثر به قلم »سمیه گنجی« نگاشته‌ شده است. شهید 
نعمت‌الله نجفی در اولین روز بهار سال ۱۳۶۲ در شهر 
هرات افغانستان متولد شد. او با گذراندن سختی‌های 
زیاد در زندگی و جابه‌جایی و مهاجرت‌های فراوان مسیر 
متفاوت در زندگی را دنبال کرد که روایت آن را انتشارات 
»روایت فتح« منتشر کرده است. شهید نعمت‌الله نجفی 
از رزمندگان لشکر فاطمیون بود که اسفندماه ۱۳۹۳ در 
عملیات آزادسازی »تل قرین« منطقه‌ای در نزدیکی مرز 
فلسطین اشغالی به شهادت رسید. این کتاب گوشه‌ای از 

زندگی پرفراز و نشیب او را روایت کرده است.

وها جای همه آرز
  یار مهربان  

پرسش: به‌تازگی عزیزی را بر اثر ابتلا 
به کرونا از دست داده‌ایم. با توجه به 
اینکه امکان تسلیت حضوری نیست، 
می‌خواهم بدانم برای دلداری و تسلی 

چه کارهایی انجام دهیم؟
پاسخ: پرسشگر عزیز، خانواده‌هایی که 
عزیزان خود را بر اثر ابتلا به کرونا از دست 
داده‌اند، شرایط سخت‌تر و تلخ‌تری نسبت 
به سایر افراد سوگوار تجربه می‌کنند؛ 
چراکه قرار گرفتن در جمع و شنیدن 
تسلیت، از داغ می‌کاهد؛ امری که درباره 

این داغ‌دیده‌ها انجام‌پذیر نیست.
این خانواده‌ها علاوه بر اینکه با جای 
خالی عزیزان‌شان دست و پنجه نرم 
می‌کنند، باید بدون مراسم سوگواری 
که می‌تواند التیامی بر زخم آنها باشد، 
 به تنهایی این بار سخت را به دوش

 بکشند. 
آنها به ابراز همدردی نیاز دارند، اما 
زمانی که حمایت دیگران از این خانواده‌ها 
نباشد، سامت روانی آنها دچار اختلال 

می‌شود؛ بنابراین همدلی با آنها با روش‌های 
ارتباطی جایگزین مثل تلفن و شبکه 
مجازی بسیار حائز اهمیت است. خوب 
است که از این راه ضمن ابراز همدردی، 
با تعریف و تمجید از متوفی یاد کنیم. از 
طریق مکالمه درباره نحوه فوت، شرایط 
ایجادشده در بیماری، نحوه خاکسپاری 
و هر موضوع دیگری که یادآور متوفی 
باشد، سؤال کنید. تکرار این موضوعات، 
از بار هیجانی فرد داغ‌دار می‌کاهد. 
همچنین با تشکیل گروه اقوام و دوستان در 
پیام‌رسان‌ها، ختم قرآن، دعا و خیرات را 
برای فرد درگذشته داشته باشیم، تا خانواده 
متوفی حمایت روانی لازم را دریافت کند. 
راه دیگر همدردی این است که کمک کنیم 
تا بازماندگان به سوگواری کامل نزدیک 
شوند؛ یعنی با مکالمه تلفنی یا از طریق 
فضای مجازی، فرد بازمانده را وادار کنیم 
خاطرات متوفی خاطرات خودش را مرور 
کند و هیجانات منفی خود را با گریه و 
 عزاداری بروز دهد و جلوی احساساتش را 

نگیرد. 
در نهایت، به فرد داغدار اطمینان دهید 
اندوهش را درک می‌کنید، اما صبوری 
 ‌کردن در مصیبت‌ها توصیه خداوند

 است.

شرایط ین  سخت‌تر در  همراهی  ین  بهتر
   راه‌نرفته    

لیلا وطن‌خواه
مشاور خانواده

 در هیاهوی درگیری بشر با ویروس 
منحوس کرونا که دانشمندان سراسر جهان 
را پای کار آورده است تا راهکاری برای 
یپیشگیری و درمان این بیماری بیابند، آمار 
تلفات جهانی حتی در توسعه‌یافته‌ترین 
کشورها همچنان ادامه دارد. گویی این 
ویروس کوچک به چالشی در برابر 
پیشرفت‌های علمی عصر جدید درآمده 
و با برهم زدن معادلات جهانی، در حال 
از زندگی ابعاد فراموش‌شده‌ای   یادآوری 

 انسان‌هاست. 
جامعه جهانی در حال گذر از یک برهه 
مهم تاریخی است تا چشم‌هایش به افقی 
فراتر از علم بشری گشوده شود، قدرتی فراتر 
از قدرت بشری را باور کند و امید نهایی رها 
شدن از سختی‌ها را در قدرت لایزال الهی 

بیابد.
»دعا« آموزه مشترک ادیان و مکاتب الهی 
است که با انقلاب صنعتی و ورود به عصر 
علم و تکنولوژی کم‌رنگ حتی گاهی انکار 
شده است؛ اما این روزها مردم سراسر کره 
زمین را به سمت خود کشانده است و نقش 
دعادرمانی در کنار درمان دارویی گوشزد 

می‌شود. 
از قرن‌ها پیش، در آموزه‌های دینی ما نیز به 
این همراهی تأکید شده است و اهل بیت)ع( 
همواره، در کنار درمان دارویی و توصیه‌های 
 بهداشتی و پزشکی، به دعا توصیه 

می‌کردند.
توصیه رهبر معظم انقلاب به خواندن 
دعای هفتم صحیفه سجادیه در این ایام 
کرونایی وام‌گرفته از همین توصیه‌ها و 
توسلات دائمی امام سجاد )ع( به این دعای 
شریف در سختی‌ها، گرفتاری‌ها، فشارهای 
روحی و جسمی و در مواقع غم و بیماری 

است.
دعا و نیایش علاوه بر رفع گرفتاری‌ها 
و دفع بلاها، باعث ایجاد انرژی 
مضاعف و تقویت قوای بدنی در مقابله با 
بیماری‌هاست، همچنین موجب افزایش 
آرامش درونی افراد می‌شود و اضطراب و 
 نگرانی حاصل از سختی‌ها را به حداقل 

می‌رساند.
 بنابراین می‌تواند روزهای سخت 
کرونایی را به آرامش قلبی و امیدواری 
پیوند بزند. دعا در حق دیگران نیز از 
نکات مهم و معجزه‌آسایی است که 
 به ویژه در این روزها نباید از آن غافل

 ماند.

معجزه دعا در عصر علم
   خانه    

محبوبه ابراهیمی
فعال اجتماعی

 سال‌های ابتدایی دهه ۱۳۷۰ را می‌توان سرآغاز 
اتصال جامعه ایرانی به فضای مجازی دانست. 
هرچند در سال‌های اولیه اتصال کشورمان به 
اینترنت فقط تعداد محدودی از شهروندان 
و مراکز دانشگاهی امکان بهره‌مندی از این 
بستر نوین ارتباطی را داشتند، اما با گذشت 
زمان و افزایش سطح دسترسی عامه مردم به 
فضای مجازی، بحث شکل‌گیری دولت و 
 )E-Gov & E-City( شهرهای الکترونیکی
در کشورمان آغاز شد؛ به این معنا که دولت و 
نهادهای شهری و حکومتی خدمات خود را 
در بستر فضای مجازی و از طریق پورتال‌های 

اینترنتی به شهروندان ارائه دهند تا نیاز به 
مراجعات حضوری به پیشخوان‌های ادارات و 

شهرداری‌ها کمتر شود.
 جامعه الکترونیکی نیازمند شهروندان 
الکترونیکی است؛ به این معنا که شهروند علاقه 
یا انگیزه‌ای برای تعامل با خدمات الکترونیکی 

داشته باشد.
متأسفانه، هرچند در طول دو دهه گذشته 
گام‌های جدی برای ترغیب کاربران به استفاده 
از خدمات الکترونیکی برداشته شده است، 

اما وجود کلیدهای طلایی و همچنین عدم 
تعامل به‌هنگام و دوسویه مسئولان با کاربران 
خدمات، پروژه ایجاد شهرهای الکترونیکی را 
به حاشیه برد؛ البته با شیوع کرونا، هوشمندی 
برخی مسئولان محلی کشور زمینه‌ساز فصل 

جدید در این عرصه شده است.
 برای نمونه طی ماه‌های گذشته، 
مسئولان شهرستان »خواف« با بهره‌گیری 
از ظرفیت‌های جوان و نخبه این شهرستان، 
مرور تجربیات داخلی و خارجی حوزه 

شهرهای الکترونیکی را آغاز کردند و پروژه 
»هوشمندسازی خواف« را کلید زدند و با 
 آن را عملیاتی 

ً
شروع شیوع ویروس کرونا سریعا

کردند.
بر اساس این طرح، در راستای کاهش 
زنجیره انتقال ویروس، علاوه بر راه‌اندازی یک 
فروشگاه اینترنتی با عنوان »خواف مارکت«، 
مسئولان شهرستان از طریق فضای مجازی 
ارتباط خود را با آحاد جامعه حفظ کرده‌اند و 
هم‌زمان با مدیریت بحران همچنان پاسخگوی 
مردم بودند و کمبود امکانات را بهانه عدم 

پاسخگویی قرار ندادند.
به نظر می‌رسد پروژه شهر هوشمند 
خواف را می‌توان یکی از نمونه‌های موفق 
خلق فرصت از شرایط بحران در نظر گرفت 
 و آن را به دیگر شهرهای کشور معرفی

 کرد.

   رسانه    

شهروندان اولین شهر هوشمند
نوید کمالی

کارشناس رسانه

 نگاهی به اقدامات ارزنده در خلق فرصت از بحران شیوع کرونا
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